ANO XVI – Edição N°1220-  quinta-feira, 22 de julho de 2021

1

 TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA, COM RESPALDO NO ART.
24 DA LEI Nº. 8.666/93; SUMULA Nº 07 – TCE/RN E ART. 16, VI, b-3
DA RESOLUÇÃO Nº 011/2016-TCE/RN.

A Prefeita Municipal de Major Sales – RN, no uso de suas atribuições
legais e considerando o Parecer Técnico emitido pela Comissão
Permanente de Licitação, juntamente com o Parecer Jurídico,
acerca do processo Administrativo, no qual opinaram pela
contratação direta nos seguintes termos:

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no Art.
24, inc. II da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações
subsequentes, que permitem tal procedimento, tendo em vista a
necessidade preemente dos produtos solicitados. Dando forma ao
que diz:
Art. 24 - É dispensável a Licitação:
[...]
“II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior
e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez”; (Redação dada
pela Lei nº 9.648, de 1998)
Assim sendo, reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação,
correspondente ao processo supracitado, no valor global R$
15.420,00 (Quinze Mil, Quatrocentos e Vinte Reais) correspondente
à contratação de empresa especializada para aquisição de kits de
teste rápido para diagnóstico de covid-19, em caráter de urgência
para o enfrentamento da emergência de saúde pública, com a
finalidade de atender a necessidade da Secretaria Municipal de
Saúde para prevenção e auxilio dos profissionais da saúde e casos
suspeitos ou confirmados de COVID-19 no município de Major
Sales/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária
Anual, Exercício 2021.
Face o exposto, permite-nos inferir que a contratação ora
pretendida deve ser efetuada diretamente junto a empresa F
WILTON CAVALCANTE MONTEIRO, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica sob o Nº 07.055.280/0001-84, com sede na Rua

Edimar Francisco Pereira, Nº 508, Aeroporto na cidade de
Mossoró/RN, com o valor total de R$ 15.420,00 (Quinze Mil,
Quatrocentos e Vinte Reais). De acordo com a dotação
orçamentária - Exercício 2021: 3 – Fundo Municipal de Saúde de
Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2015 - FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE MAJOR SALES 10 – Saúde 301 - Atenção Básica 10 –
SAUDE 1.46 - PROGRAMA PISO DE ATENCAO BASICA PAB – APS
ATENÇÃO PRIMÁRIA SAUDE 576 - 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo 12140000 - Transferência Fundo a Fundo SUS - Bloco
Custeio; 3 – Fundo Municipal de Saúde de Major Sales 2000 -
PODER EXECUTIVO 2015 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE

MAJOR SALES 10 – Saúde 301 - Atenção Básica 10 – SAUDE 2.86 –
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMBATE A COVID 19 748 -
3.3.90.30.00 – Material de Consumo 12140000 - Transferência
Fundo a Fundo SUS - Bloco Custeio consoantes as disposições da Lei
Municipal nº 428/2020 - LOA - Lei Orçamentária Anual.

Major Sales – RN, 12 de julho de 2021.

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita de Major Sales-RN

DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2021.07.09.0001DL

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Major Sales,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo Nº
2021.07.09.0001DL de Dispensa de Licitação Nº
2021.07.09.0001DL, vem emitir a presente declaração de dispensa
de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores, visando a contratação de empresa
especializada para aquisição de kits de teste rápido para diagnóstico
de covid-19, em caráter de urgência para o enfrentamento da
emergência de saúde pública, com a finalidade de atender a
necessidade da Secretaria Municipal de Saúde para prevenção e
auxilio dos profissionais da saúde e casos suspeitos ou confirmados
de COVID-19 no município de Major Sales/RN, com recursos da LOA
– Lei Orçamentária Anual, conforme especificações e quantitativos
constantes da solicitação de despesa em anexo aos autos, pelo valor
de R$ 15.420,00 (Quinze Mil, Quatrocentos e Vinte Reais) para a
empresa F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 07.055.280/0001-84, com sede
na Rua Edimar Francisco Pereira, Nº 508, Aeroporto na cidade de
Mossoró/RN.
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar a
Exma. Sr. MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA FERNANDES, Prefeita
Municipal, da presente declaração, para que proceda, se de acordo,
a devida ratificação.

Major Sales - RN, 12 de julho de 2021.

Maria Aparecida Ferreira da Silva
Presidente - Portaria 045/2021

ANO XVI – N°1220– Major Sales-RN, quinta-feira, 22 de julho de 2021

EDIÇÃO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2021.07.09.0001DL
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2021.07.09.0001DL
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO -DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2021.07.09.0001DL
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2021.07.09.0001.001

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9648cons.htm#art24ii
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9648cons.htm#art24ii

ANO XVI – Edição N°1220-  quinta-feira, 22 de julho de 2021

2

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2021.07.09.0001DL

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc.
II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos
autos, para a contratação da empresa F WILTON CAVALCANTE
MONTEIRO, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o
Nº 07.055.280/0001-84, com sede na Rua Edimar Francisco Pereira,
Nº 508, Aeroporto na cidade de Mossoró/RN, referente ao
fornecimento de kits de teste rápido para diagnóstico de covid-19,
em caráter de urgência para o enfrentamento da emergência de
saúde pública, com a finalidade de atender a necessidade da
Secretaria Municipal de Saúde para prevenção e auxilio dos
profissionais da saúde e casos suspeitos ou confirmados de COVID-
19 no município de Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei
Orçamentária Anual, conforme especificações e quantitativos
constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em
Anexo aos autos do processo.

RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2021.07.09.0001DL, em razão
do que dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, o Despacho da Ilma. Sra. Presidente da Comissão de
Licitação.

Major Sales - RN, 12 de julho de 2021.

Ângela Wilma Rocha
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida pela Sra.
Ângela Wilma Rocha, Secretária Municipal de Saúde, faz publicar o
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de
kits de teste rápido para diagnóstico de covid-19, em caráter de
urgência para o enfrentamento da emergência de saúde pública,
com a finalidade de atender a necessidade da Secretaria Municipal
de Saúde para prevenção e auxilio dos profissionais da saúde e
casos suspeitos ou confirmados de COVID-19 no município de Major
Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, Exercício
2021, conforme especificações e quantitativos constantes da
Solicitação de Licitação.
CONTRATADO: F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 07.055.280/0001-84,
com sede na Rua Edimar Francisco Pereira, Nº 508, Aeroporto na
cidade de Mossoró/RN.
VALOR TOTAL R$ 15.420,00 (Quinze Mil, Quatrocentos e Vinte
Reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e alterações
posteriores que lhe foram introduzidas.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão
Permanente de Licitação e ratificada pela Ilustríssima Senhora
Ângela Wilma Rocha, Secretária Municipal de Saúde.
Major Sales - RN, 12 de julho de 2021.
Maria Aparecida Ferreira da Silva
Presidente - Portaria 045/2021

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.07.09.0001DL

DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, Maria
Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas atribuições,
considerando o parecer da Comissão Permanente de Licitação e
parecer jurídico em apenso, estando devidamente cumpridas as
formalidades concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o
Processo de Dispensa de Licitação Eletrônica nº 2021.07.09.0001DL,
nos seguintes termos:

DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A contratação
de empresa especializada para aquisição de kits de teste rápido para
diagnóstico de covid-19, em caráter de urgência para o
enfrentamento da emergência de saúde pública, com a finalidade
de atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde para
prevenção e auxilio dos profissionais da saúde e casos suspeitos ou
confirmados de COVID-19 no município de Major Sales/RN, com
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício
2021, conforme especificações e quantitativos constantes da
Solicitação de Licitação.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é decorrente
da licitação na modalidade Processo Administrativo Nº
2021.07.09.001.00001, realizada com base nas disposições da Lei
nº 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 –
TCE/RN.

LICITANTE VENCEDORA 01: F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº
07.055.280/0001-84, com sede na Rua Edimar Francisco Pereira, Nº
508, Aeroporto na cidade de Mossoró/RN, que sagrou-se vencedora
dos itens, Totalizando a importância de R$ 15.420,00 (Quinze Mil,
Quatrocentos e Vinte Reais).

Gabinete da Prefeita em 13 de julho de 2021.

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita de Major Sales-RN

ANO XVI – Edição N°1220-  quinta-feira, 22 de julho de 2021

3

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2021.07.09.0001.001
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.07.09.0001DL

CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAJOR SALES -
RN
CONTRATADA:    F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO

DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de
empresa especializada para aquisição de kits de teste rápido para
diagnóstico de covid-19, em caráter de urgência para o
enfrentamento da emergência de saúde pública, com a finalidade
de atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde para
prevenção e auxilio dos profissionais da saúde e casos suspeitos ou
confirmados de COVID-19 no município de Major Sales/RN, com
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual,
exercício 2021, nas quantidades, especificações e demais condições
descritas no Projeto Básico e seus elementos constitutivos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da
Dispensa de Licitação Nº 2021.07.09.0001DL, realizada com base
nas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 em sua atual redação e
da Resolução nº 028/2020 do TCE/RN.
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 15.420,00 (Quinze Mil,
Quatrocentos e Vinte Reais), que deverá ser pago de acordo com a
entrega do material, mediante apresentação dos recibos e faturas
correspondentes e de conformidade com as notas fiscais/faturas
e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente,
observadas a condições da proposta adjudicada.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei
Orçamentária Anual, Exercício 2021: 3 – Fundo Municipal de Saúde
de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2015 - FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE MAJOR SALES 10 – Saúde 301 - Atenção Básica 10 –
SAUDE 1.46 - PROGRAMA PISO DE ATENCAO BASICA PAB – APS
ATENÇÃO PRIMÁRIA SAUDE 576 - 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo 12140000 - Transferência Fundo a Fundo SUS - Bloco
Custeio; 3 – Fundo Municipal de Saúde de Major Sales 2000 - PODER
EXECUTIVO 2015 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MAJOR SALES
10 – Saúde 301 - Atenção Básica 10 – SAUDE 2.86 – MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DE COMBATE A COVID 19 748 - 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo 12140000 - Transferência Fundo a Fundo SUS
- Bloco Custeio consoantes as disposições da Lei Municipal nº
428/2020 - LOA - Lei Orçamentária Anual.
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a
partir da data de sua assinatura e vigerá até 13 de setembro de
2021, podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei
Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA – 13 de julho de 2021.
ASSINANTES:
Angela Wilma Rocha - CONTRATANTE
F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO – CONTRATADA

EXPEDIENTE
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita
Francisco Allan Fernandes Rodrigues
Vice-Prefeito

João Germano da Silveira
Secretário de Administração

Imprensa Oficial do Município de Major Sales
E-mail: domajorsales@gmail.com